[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7

	17 октября 2017 г.
	№
	778

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О внесении дополнений и изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную программу ”Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов“ на 2016 – 2020 годы, утвержденную постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.03.2016, 5/41827; 29.11.2016, 5/42973), следующие дополнения и изменения:

1.1. в главе 3:

часть третью дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

”создание условий для обеспечения функционирования системы управления охраной окружающей среды в Республике Беларусь, а также рационального (устойчивого) использования природных ресурсов и охраны окружающей среды на региональном уровне.“;

в части пятой:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

”сокращение объема выбросов парниковых газов на 4,5 процента к уровню 2016 года;“;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

”обеспечение оправдываемости краткосрочных прогнозов погоды по областным центрам на 92 процента;“;

1.2. в части второй главы 4:

после абзаца шестого дополнить часть абзацем следующего содержания:

”подпрограмму 6 ”Обеспечение функционирования системы управления охраной окружающей среды в Республике Беларусь и реализация мероприятий по рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды на региональном уровне“ (заказчики – Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды, облисполкомы* и Минский горисполком*);“;
абзац седьмой считать абзацем восьмым;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

”комплекс мероприятий в области охраны окружающей среды, реализация которых осуществляется в 2016 году, согласно приложению 2 (заказчики – Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды, облисполкомы* и Минский горисполком*).“;

1.3. в части второй главы 5 слова ”341 955 295,8 рубля“ заменить словами ”343 983 788 рублей“;
1.4. в главе 6:

в части девятнадцатой слово ”мероприятий“ заменить словами ”комплекса мероприятий“;

часть двадцать четвертую изложить в следующей редакции:

”Общий объем финансирования подпрограммы 1 составит
105 337 542,6 рубля, в том числе за счет средств республиканского бюджета – 66 258 558,6 рубля, за счет средств организаций – 39 078 984 рубля.“;

1.5. в главе 7:
в части двадцать четвертой слово ”мероприятий“ заменить словами ”комплекса мероприятий“;

в части двадцать пятой слова ”статьей 17“ заменить словами ”статьей 81“;

в части двадцать седьмой:
абзац второй изложить в следующей редакции:
”оправдываемость краткосрочных прогнозов погоды по областным центрам на 92 процента;“;

абзац третий исключить;
абзацы четвертый – восьмой считать соответственно абзацами третьим – седьмым;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

”сокращение объема выбросов парниковых газов на 4,5 процента к уровню 2016 года;“;

часть двадцать восьмую изложить в следующей редакции:

”На финансирование комплекса мероприятий подпрограммы 2 потребуется 83 827 230,7 рубля, в том числе:

83 698 230,7  рубля – средства республиканского бюджета;

129 000 рублей – собственные средства организаций.“;

1.6. в главе 8:

в части пятнадцатой слово ”мероприятий“ заменить словами ”комплекса мероприятий“;

часть шестнадцатую изложить в следующей редакции:

”На финансирование предусмотренного в подпрограмме 3 комплекса мероприятий потребуется 12 624 178,5 рубля, в том числе:

1 178 139,5 рубля – средства республиканского бюджета;

11 196 039 рублей – средства местных бюджетов;

250 000 рублей – собственные средства организаций.“;

1.7. в главе 9:

в части восемнадцатой:

абзацы шестой и седьмой исключить;

абзац восьмой считать абзацем шестым;

в части девятнадцатой слово ”мероприятий“ заменить словами ”комплекса мероприятий“;

часть двадцатую изложить в следующей редакции:

”На финансирование предусмотренного в подпрограмме 4 комплекса мероприятий потребуется 23 241 197,1 рубля, в том числе:

19 032 936,1 рубля – средства республиканского бюджета;

3 309 761 рубль– средства местных бюджетов;

821 500 рублей – собственные средства организаций;

77 000 рублей – средства международной технической помощи.“;

1.8. в главе 10:

в части восемнадцатой слово ”мероприятий“ заменить словами ”комплекса мероприятий“;

часть девятнадцатую изложить в следующей редакции:

”На финансирование предусмотренного в подпрограмме 5 комплекса мероприятий потребуется 12 019 814,3 рубля, в том числе:

6 212 014,3 рубля – средства республиканского бюджета;

5 700 800 рублей – собственные средства организаций;

107 000 рублей – средства международной технической помощи.“;
1.9. дополнить Государственную программу главой 101 следующего содержания:

”ГЛАВА 101
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 6 ”ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ОХРАНОЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ И РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЦИОНАЛЬНОМУ (УСТОЙЧИВОМУ) ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЕ“

В рамках проводимой государством экологической политики предусматривается реализация общесистемных мер, включающих совершенствование нормативных правовых актов, ведение государственных кадастров и реестров природных ресурсов, сбор и систематизацию статистических данных в области охраны окружающей среды, выполнение мероприятий в части международного сотрудничества, экологического воспитания и образования и другое.
Данные меры позволяют не только сдерживать негативное воздействие хозяйственной и иной деятельности на природную среду, но и обеспечивать улучшение экологической ситуации в стране, способствуют повышению эффективности использования природных ресурсов в интересах экономического роста и улучшения условий жизни населения.
Законодательство в области охраны окружающей среды и рационального (устойчивого) использования природных ресурсов постоянно совершенствуется. Проводится работа по его актуализации и систематизации, корректировке, предусматривающей упрощение при осуществлении административных процедур, недопущение дополнительной административной нагрузки на субъектов хозяйствования, а также по имплементации в законодательство в области охраны окружающей среды норм международного права, международно-правовых актов, составляющих право Евразийского экономического союза.

В последние годы достигнут прогресс в части нормативного правового обеспечения участия общественности в процессе принятия решений по вопросам окружающей среды.

Вместе с тем в настоящее время требуется совершенствовать регулирование использования природных ресурсов, более активно внедрять ресурсосберегающие принципы и подходы. Необходимы новые формы законодательной поддержки экологически ориентированных организаций.

В целях государственного регулирования природоохранной деятельности, а также текущего и перспективного планирования мероприятий по снижению вредного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду создана и совершенствуется система государственного учета в области охраны окружающей среды. Для учета количественных, качественных и иных характеристик природных ресурсов, а также объема, характера и режима их использования законодательством Республики Беларусь предусмотрено ведение государственных кадастров природных ресурсов – водного, лесного, климатического, недр, атмосферного воздуха, растительного мира, животного мира, отходов, возобновляемых источников энергии, антропогенных выбросов из источников и абсорбции поглотителями парниковых газов.

Государственные кадастры природных ресурсов требуют постоянной актуализации, так как они предназначены для обеспечения природопользователей оперативными сведениями о природных ресурсах с учетом их экономической оценки, информирования органов государственного управления и органов исполнительной власти в целях принятия ими решений по эффективному использованию этих ресурсов, прогнозирования их изменений под влиянием деятельности человека и осуществления необходимых мер охраны.

Важнейшим инструментом в системе управления природопользованием и охраной окружающей среды является информирование населения.

В системе Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды ежегодно выходит порядка двух тысяч печатных материалов в республиканских периодических изданиях, размещаются репортажи на национальных телеканалах, проводятся пресс-конференции, касающиеся основных направлений деятельности Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды. Реализуется свыше 15 республиканских акций природоохранной направленности, в том числе ”День без автомобиля“, ”Чистый лес“, ”Молодежь за чистоту городов и сел“. Осуществляется ежемесячный выпуск журнала ”Родная прырода“ с приложением на белорусском и русском языках ”Юны натуралiст“.

Ежегодно проводятся заседания общественного экологического совета при Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды, общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды, где рассматриваются пути решения проблемных вопросов в области охраны окружающей среды.

Особое значение придается международной деятельности. Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды отвечает за реализацию 25 природоохранных конвенций (протоколов к ним), участие в 4 международных организациях – Всемирной метеорологической организации (ВМО), Программе Организации Объединенных Наций по окружающей среде (ЮНЕП), Комитете по экологической политике Европейской экономической комиссии Организации Объединенных Наций, Глобальном экологическом фонде (ГЭФ).

Потенциал сотрудничества используется для привлечения передовых технологий, продвижения белорусских экспертов на международной арене, проведения в Беларуси международных семинаров, конференций.

Представители Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды включены в состав органов Конвенции о доступе к информации, участии общественности в процессе принятия решений и доступе к правосудию по вопросам, касающимся окружающей среды, принятой на Четвертой конференции министров ”Окружающая среда для Европы“ в г.Орхусе (Дания) 25 июня 1998 года (далее – Орхусская конвенция), Конвенции об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте, подписанной в г.Эспо 25 февраля 1991 года, Конвенции о биологическом разнообразии, являются руководителями ряда рабочих групп в рамках конвенций (международных организаций).
Представители Беларуси включены в состав комитетов по реализации Конвенции по охране и использованию трансграничных водотоков и международных озер, Орхусской конвенции и Конвенции об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте. Представитель Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды является членом Бюро Комитета по экологической политике Европейской экономической комиссии Организации Объединенных Наций.

Проведенный анализ эффективности участия в реализации конвенций и деятельности международных организаций показывает, что объем привлеченной технической помощи существенно превышает объем средств, затраченных на выплату взносов.

Природоохранная деятельность проводится по всем направлениям, включая предотвращение загрязнения природной среды и истощения природно-ресурсного потенциала, уменьшение риска возникновения техногенных аварий и минимизацию ущерба от стихийных природных явлений. С учетом региональной специфики экологических проблем в каждой области такая деятельность имеет свои особенности. От успешного решения локальных экологических задач зависит улучшение состояния природной среды в республике.

В связи с этим особая роль в обеспечении рационального (устойчивого) использования природных ресурсов и охраны окружающей среды отводится местным исполнительным и распорядительным органам.

Задача реализации подпрограммы 6 – создание условий для обеспечения функционирования системы управления охраной окружающей среды в Республике Беларусь, а также рационального (устойчивого) использования природных ресурсов и охраны окружающей среды на региональном уровне.
Результатами выполнения подпрограммы 6 станут:

выполнение требований комплексного природопользования, обеспечение достоверности количественного и качественного учета природных ресурсов, оценки фактического состояния природно-ресурсного потенциала;

расширение международного сотрудничества, выполнение международных обязательств Республики Беларусь в области охраны окружающей среды;

привлечение передовых технологий, международной технической помощи, продвижение белорусских экспертов на международной арене;

совершенствование подходов к информационной работе и развитие системы ценностей, позволяющих выработать этическое в природоохранном плане поведение граждан;

совершенствование реализации природоохранной политики на региональном уровне, а также обеспечение учета экологических аспектов в отраслевой политике;

укрепление взаимодействия по вопросам охраны окружающей среды и рационального (устойчивого) использования природных ресурсов между Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды, местными исполнительными и распорядительными органами, населением, общественностью;

обеспечение устойчивого развития территорий с учетом охраны среды жизнедеятельности граждан, взаимоприемлемого баланса экономических и экологических интересов регионов.

Предусматривается выполнение комплекса мероприятий согласно приложению 9.

На финансирование предусмотренного в подпрограмме 6 комплекса мероприятий потребуется 87 112 043,4 рубля, в том числе:

18 564 678,2 рубля – средства республиканского бюджета;

68 547 365,2 рубля – средства местных бюджетов.“;

1.10. приложения 1 – 8 к этой Государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются);
1.11. дополнить Государственную программу приложением 9 (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
[image: image2.jpg]Jigio!

|5\ ARYMEHTAY 2

Премьер-министр

Республики Беларусь
А.Кобяков
06